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Školní poradenské pracoviště ZŠ a MŠ Dolní Bojanovice 
Plán pro školní rok 2023/2024 

  

 
Vedoucí školního poradenského pracoviště:  

- Mgr. Ivana Vaculíková – výchovná poradkyně 2. stupně 

 

Členové školního poradenského pracoviště:     

- Mgr. Ivana Vaculíková – výchovná poradkyně 2. stupně 

- Mgr. Eva Králíková – výchovná poradkyně 1. stupně, speciální pedagog 

- Mgr. Klára Javornická – školní metodik prevence       

 

Pracovní náplň výchovného poradce 
 

1. Metodická a informační činnost  

- úzce spolupracuje s vedením školy, třídními učiteli a ostatními pedagogickými 

pracovníky školy  

- sjednocuje diagnostické činnosti třídních učitelů  

- uskutečňuje vlastní diagnostickou činnost u žáků, kteří ji vyžadují z výchovných, 

vzdělávacích, profesně orientačních, sociálních a jiných důvodů  

- organizuje individuální porady s rodiči při řešení výchovných a výukových problémů 

žáků 

 

2. Práce se žáky s výukovými a výchovnými problémy  

- pomáhá učitelům při shromažďování podkladů pro psychologická a speciálně 

pedagogická vyšetření  

- projednává s rodiči souhlas k vyšetření v pedagogicko-psychologické poradně  

- podílí se na zpracování individuálního plánu a další dokumentace pro integrované 

žáky  

- vede databázi integrovaných žáků I. a II. stupně školy a soustřeďuje odborné zprávy o 

žácích v poradenské péči  

 

3. Specifické oblasti  

- pomáhá při řešení konfliktních situací ve škole (rodiče - učitel, učitel - žák, žák - žák)  

- sleduje projevy zneužívání návykových látek a ostatní sociálně patologické jevy 

(šikanování, vandalismus, brutalita, kriminalita) a navrhuje nápravná řešení  

- spolu s vedením školy zajišťuje spolupráci s orgány státní správy a samosprávy, 

zejména s orgány péče o dítě, sociálním kurátorem, sociálně právní komisí na ochranu 

dítěte, s Policií ČR krizovým centrem  

 

4. Volba povolání  

- poskytuje poradenskou činnost pro rodiče a žáky při volbě povolání  

- zjišťuje zájem žáků o studium ve středních školách, spolupracuje s třídními učiteli  

- eviduje nabídku studia ve středních školách, zajišťuje styk se zástupci středních škol, 

spolupracuje s úřadem práce  

- je zodpovědný za správné vyplnění a včasné odeslání přihlášek do středních škol  

- zpracovává přehled o úspěšnosti žáků v přijímacím řízení  

- poskytuje rodičům a žákům informace při odvolacím řízení 
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Pracovní náplň školního speciálního pedagoga 
 

1) Diagnostika, depistáž 

- podpora při sestavování skupin předmětů speciálně pedagogické péče dle doporučení 

školského poradenského zařízení 

- konkretizování vzdělávacích obtíží žáka, podílení se na stanovení obsahu plánu 

pedagogické podpory a individuálním vzdělávacím plánu a stanovení druhu, rozsahu, 

frekvence a trvání intervenčních činností 

- orientační speciálně pedagogická diagnostika, zejména při vzdělávacích problémech 

žáků, pro navazující intervence ve školním prostředí, orientační speciálně pedagogická 

diagnostika předpokladů pro čtení, psaní, počítání, předpokladů rozvoje gramotnosti, 

analýza získaných údajů a jejich vyhodnocení 

- provádění diagnostiky 1. stupně podpůrných opatření u žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami a nastavení systému podpory ze strany školy 

 

2) Konzultační, poradenské a intervenční činnosti 

- poskytování konzultací při zápisu do 1. ročníku základního vzdělávání dle potřeb            

a možností školy a školního poradenského pracoviště 

- podpora naplňování speciálních vzdělávacích potřeb žáků školy 

- intervenční podpora při realizaci plánu pedagogické podpory 

- poskytování přímé speciálně pedagogické intervence 

- poskytování poradenské služby žákům se zvýšeným rizikem školní neúspěšnosti, 

- poskytování informační, konzultační, poradenské a metodické podpory zákonným 

zástupcům žáka se speciálními vzdělávacími potřebami 

- průběžné vyhodnocování účinnosti poskytovaných podpůrných opatření pro žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami, příp. navrhování a konzultování jejich následné 

úpravy 

- poskytování dlouhodobé i krátkodobé speciálně pedagogické péče pro žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami, 

- poskytování reedukační, kompenzační a stimulační činností žákům se speciálními 

vzdělávacími potřebami (zajišťování vedení předmětu speciálně pedagogické péče, 

pedagogické intervence aj.) 

- participace na vytvoření individuálního vzdělávacího plánu u žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami nebo plánu pedagogické podpory ve spolupráci s třídním 

učitelem, učitelem odborného předmětu, s vedením školy, se zákonnými zástupci žáka, 

se žákem a s ostatními partnery podpůrného týmu uvnitř i vně školy 

- úpravy školního prostředí, zajištění speciálních pomůcek a didaktických materiálů, 

- individuální konzultace pro zákonné zástupce 

- individuální konzultace pro pedagogické pracovníky v oblasti speciálních vzdělávacích 

potřeb 

 

3) Metodická práce a vzdělávací činnost 

- kooperace s pedagogickými pracovníky školy zajišťujícími poradenské služby 

- poskytování metodické podpory asistentům pedagoga ve škole 

- účast na metodických setkáních v PPP 
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Pracovní náplň školního metodika prevence (ŠMP) 

 
1. Metodická a informační činnost 

- odpovídá za realizaci minimálního preventivního programu (MPP) 

- zajišťuje odevzdání MPP oblastnímu a krajskému metodikovi 

- informuje vedení školy o průběhu plnění MPP 

- vyhodnocuje aktuální situaci ve škole 

- vypracuje ve spolupráci s ředitelem školy a svými kolegy vyhodnocení MPP za každý 

školní rok, které odevzdá oblastnímu a krajskému metodikovi  

- spolupracuje s výchovným poradcem, učiteli předmětů zapojených do prevence, 

ostatními učiteli a rodiči 

- účastní se výchovných komisí ve škole a vede jejich evidenci 

- ve spolupráci s třídními učiteli vede evidenci o sociálněpatologických jevech a jejich 

řešení 

- zajišťuje s třídními učiteli sociogramy tříd 

 

2. Spolupráce ŠMP s rodiči či zákonnými zástupci 

- seznamuje rodiče či zákonné zástupce s minimálním preventivním programem 

vycházející z pokynů MŠMT, č. j.: 1454/2000-51 

- vysvětluje rodičům a zákonným zástupcům funkci ŠMP 

- informuje rodiče či zákonné zástupce o možném kontaktu při řešení výchovných 

a výukových problémů 

- seznamuje rodiče o postupu školy v případě výskytu zneužívání návykových látek ve 

škole 

- pořádá přednášky pro rodiče či zákonné zástupce o prevenci sociopatologických jevů 

 

3. Působení při výuce, akce, aktivity 

- primární prevenci na I. stupni zajišťuje třídní učitel v rámci jednotlivých vyučovacích 

předmětů, především v prvouce, přírodovědě a vlastivědě 

- primární prevenci na II. stupni zabezpečují především učitelé rodinné výchovy, 

občanské 

výchovy, ale i vyučující ostatních předmětů vhodnými tématy dle plánu MPP 

- využívá při výuce různých metod (výklad, skupinová práce, brainstorming, projektové 

vyučování, prvky dramatické výchovy) 

- ŠMP zajišťuje pro žáky přednášky dle nabídky (např. organizace ACET a Policie ČR) 

- zapojuje žáky do soutěže s tématikou prevence sociopatologických jevů 

- organizuje návštěvy: Dům volného času, K-centrum 

- podporuje přínosné aktivity ze strany žáků: adopce na dálku 

- aktualizuje nástěnku věnovanou sociopatologickým jevům 

- seznamuje žáky s volnočasovými aktivitami pořádané nejen školou, ale i ostatními 

organizacemi 

 

Cíle ŠPP v roce 2023/2024: 
1. Metodické vedení učitelů při individualizaci žáka/dítěte 

2. Metodické vedení třídnických hodin  

3. Metodická podpora a péče pro učitele, prevence syndromu vyhoření – psychohygiena 

4. Náslechové hodiny ve třídách s žáky/dětmi s podpůrnými opatřeními 

5. Prohlubovat zásady bezpečného chování na sociálních sítích 

6. Posilovat „zdravé jádro“ třídy a eliminovat tak počáteční rizikové chování  
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7. Posilovat vzájemnou toleranci mezi učitelem, rodičem a žákem 

8. Prevence úrazů 

 

Hlavním cílem ŠPP je poskytovat služby v následujících oblastech: 
1. Vyhledávání žáků/dětí s rizikem vzniku speciálních vzdělávacích potřeb a zařazení do 

vhodného preventivního (stimulačního) nebo intervenčního programu. 

2. Vyhledávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a jejich zařazení do speciálně 

pedagogické péče. 

3. Vyhledávání žáků nadaných. 

4. Vzdělávání a péče o žáky/děti se speciálními vzdělávacími potřebami s podpůrnými 

opatřeními 1. – 3. stupně.  

5. Koordinace poradenských služeb na škole i mimo školu. 

6. Vzdělávání a péče o žáky s neprospěchem. 

7. Komunikace s rodiči, informovanost a upevňování další spolupráce v péči o žáka/o   

dítě. 

9.    Řešení problémů s neomluvenou a vysokou absencí žáků. 

     10.  Kariérní poradenství – profesní orientace žáků. 

11.  Prevence rizikového chování žáků/dětí. 

 

Jako priority pro letošní školní rok jsme si stanovili: 
1. Koordinace poradenských služeb poskytovaných na základní škole, koordinace 

poradenských služeb mimo školu a spolupráce se školskými poradenskými zařízeními. 

2. Intenzivní komunikace se zákonnými zástupci a žáky. 

3. Metodická pomoc učitelům základní školy s žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami a žáky s rizikem vzniku speciálních vzdělávacích potřeb s podpůrnými 

opatřeními 1. – 3. stupně podpory. 

4. Metodická pomoc třídním učitelům při individualizaci žáků. 

5. Metodická pomoc třídním učitelům při tvorbě individuálního vzdělávacího plánu               

a individuálního výchovného plánu. 

6. Vyhledávání žáků s rizikem vzniku speciálních vzdělávacích potřeb a zařazení                 

do vhodného preventivního nebo intervenčního programu. 

7. Prevence vzniku rizikového chování žáků. 

8. Metodická pomoc asistentům pedagoga. 

9. Zařazení pedagogické intervence a předmětu speciálně pedagogické péče a metodická 

pomoc učitelům při vedení pedagogické intervence. 

 
Hlavní úkoly pro jednotlivé oblasti činnosti: 

 

Vyhledávání, vzdělávání a péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, žáky 

s rizikem vzniku speciálních vzdělávacích potřeb a žáky nadané. 

 

Září 

- Nákup a příprava pomůcek pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

s podpůrnými opatřeními.    

o Zodpovídá: Vaculíková, Králíková 

- Aktualizace a doplnění databáze žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

s podpůrnými opatřeními, žáků s mimořádným nadáním.     

o Zodpovídá: Vaculíková, Králíková 
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- Příprava podkladů pro vytvoření individuálních vzdělávacích plánů pro žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami a jejich třídní učitele.                                      

o Zodpovídá: Vaculíková, Králíková 

- Koordinace a účast na projednávání individuálních vzdělávacích plánů se žáky a jejich 

zákonnými zástupci.                      

o Zodpovídá: Vaculíková, Králíková, třídní učitelé 

- Příprava podkladů pro vytvoření plánů pedagogické podpory. 

o Zodpovídá: Králíková 

- Koordinace a účast na projednávání plánů pedagogické podpory s třídními učiteli, 

dalšími učiteli, se žáky a jejich zákonnými zástupci. 

o Zodpovídá: Králíková 

- Koordinace a zahájení pedagogické intervence pro žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami s přiznanými podpůrnými opatřeními 1. – 3. stupně.  

o Zodpovídá: Vaculíková, Králíková, učitelé 

- Koordinace a zahájení předmětu speciálně pedagogické péče se speciálními 

vzdělávacími potřebami s přiznanými podpůrnými opatřeními 1. - 3.  stupně. 

o Zodpovídá: Králíková 

- Nakoupení učebních materiálů pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a žáky 

nadané, které budou mít k dispozici během výuky. 

o Zodpovídá: Vaculíková, Králíková 

- Evidence a kontrola individuálních vzdělávacích plánů pro žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami, kompletace spisové dokumentace.  

o Zodpovídá: Vaculíková, Králíková 

- Evidence a kontrola plánů pedagogické podpory pro žáky s rizikem vzniku speciálních 

vzdělávacích potřeb či žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, kompletace spisové 

dokumentace.  

o Zodpovídá: Králíková 

 

Říjen 

- Depistážní šetření v 1. třídě – vyhledávání žáků s rizikem vzniku speciálních 

vzdělávacích potřeb a vyhledávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

o Zodpovídá: Králíková 

 

Leden 

- Zhodnocení pedagogické intervence pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

s přiznanými podpůrnými opatřeními 1. – 3. stupně v 1. pololetí + návrhy na jejich 

doplnění. 

o Zodpovídá: Vaculíková, Králíková, učitelé pedagogické intervence 

- Zhodnocení předmětu speciálně pedagogické péče pro žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami s přiznanými podpůrnými opatřeními  1. – 3. stupně                        

v 1. pololetí + návrhy na jejich doplnění. 

o Zodpovídá: Králíková 

- Zhodnocení efektivity práce žáků se speciálními vzdělávacími potřebami podle IVP  

v 1. pololetí + návrhy na jejich doplnění. 

o Zodpovídá: Vaculíková, Králíková, třídní učitelé 

- Zhodnocení efektivity práce žáků se speciálními vzdělávacími potřebami podle PLPP  

v 1. pololetí + návrhy na jejich doplnění. 

o Zodpovídá: Králíková 
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Únor 

- Depistážní šetření ve 2. třídě – vyhledávání žáků s rizikem vzniku speciálních 

vzdělávacích potřeb a vyhledávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

o Zodpovídá: Králíková 

 

Duben 

- Zápis do první třídy. 

o Zodpovídá: Králíková, učitelé 1. stupně 

  

Červen 

- Zhodnocení výsledků péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami s přiznanými 

podpůrnými opatřeními 1. – 3. stupně a jejich IVP, PLPP, individualizace – zpětná 

vazba od zákonných zástupců žáků i jejich vyučujících.     

o Zodpovídá: Vaculíková, Králíková, učitelé 

- Zhodnocení pedagogické intervence pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

s přiznanými podpůrnými opatřeními 1. -3. stupně. 

o Zodpovídá: Vaculíková, Králíková, učitelé pedagogické intervence 

- Zhodnocení předmětu speciálně pedagogické péče pro žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami s přiznanými podpůrnými opatřeními 2. -3. stupně. 

o Zodpovídá: Králíková 

 

Úkoly pro celý školní rok  

- Metodické vedení a průběžné konzultace s učiteli. Metodická podpora, pomoc, náslechy 

v hodinách.  

- Participace na vytvoření IVP u žáků se speciálními vzdělávacími potřebami nebo PLPP 

u dětí a žáků s rizikem vzniku speciálních vzdělávacích potřeb v kooperaci s třídními 

učiteli, dalšími učiteli, s vedením školy, se zákonnými zástupci žáka a se žákem 

samotným.  

- Kooperace se školskými poradenskými zařízeními a dalšími institucemi ve prospěch 

žáka se speciálními vzdělávacími potřebami nebo s rizikem vzniku speciálních 

vzdělávacích potřeb. 

- Metodické vedení pro zákonné zástupce a třídní učitele při odesílání dětí a žáků do 

školských poradenských zařízení, vyplňování požadované dokumentace. 

- Konzultace s třídními učiteli a zákonnými zástupci žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami o závěrech prvního vyšetření ve školských poradenských zařízeních  

a projednání následné péče o tyto žáky.  

- Vyhodnocení podpůrných opatření u žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Komunikace mezi ŠPP a PPP či SPC. 

- Nákup pomůcek přiznaných žákům s podpůrnými opatřeními a jejich evidence. 

- Sledování adaptačních potíží žáků 1. ročníků při zahájení školní docházky a žáků 

6. ročníků při přechodu na II. stupeň a pomoc třídním učitelům a zákonným zástupcům 

při jejich řešení. 

- Dlouhodobá i krátkodobá individuální i skupinová speciálně pedagogická péče za 

účelem naplňování podpůrných opatření pro děti a žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami. Reedukační, kompenzační a stimulační činnost s dětmi a s žáky s rizikem 

vzniku speciálních vzdělávacích potřeb. 

- Individuální konzultace se zákonnými zástupci dětí a žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami s přiznanými podpůrnými opatřeními 1. - 3. stupně. 

- Koordinace a metodické vedení asistentů pedagoga v základní škole a ve školní družině. 
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- Sledování nových poznatků v oblasti péče o děti a žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami – zapojení do programů dalšího vzdělávaní a průběžné doplňování knihovny 

odborné literatury. 

o Zodpovídá: Vaculíková, Králíková 

- V rámci mapování vztahů ve třídách, sledování postavení žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami ve třídním kolektivu – někdy stojí na okraji a mohou se stát 

terčem posměšků i šikanování.  

o Zodpovídá: Vaculíková, Králíková, Javornická 

 

Koordinace poradenských služeb na škole i mimo školu 
 

Úkoly pro celý školní rok 

- Spolupráce se školskými poradenskými zařízeními při zajišťování podpůrných opatření 

pro děti a žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. 

- Příprava podmínek pro péči a vzdělávání dětí a žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami v základní škole. Koordinace poskytování poradenských služeb těmto dětem, 

žákům školou a školskými poradenskými zařízeními a koordinace vzdělávacích 

opatření u těchto dětí a žáků. 

- Metodická pomoc s přípravou a vyhodnocováním plánu pedagogické podpory, 

s naplňováním podpůrných opatření v péči a vzdělávání dětí a žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami, s tvorbou a vyhodnocováním individuálních vzdělávacích 

plánů a individuálních výchovných plánů. 

- Zprostředkování nových metod pedagogické diagnostiky a intervence pedagogickým 

pracovníkům školy. 

- Metodické vedení činnosti pedagogických pracovníků v oblasti prevence rizikového 

chování, vyhledávání a nastavení vhodné podpory směřující k odstranění rizikového 

chování. 

- Koordinace spolupráce školy s orgány státní správy a samosprávy, středisky výchovné 

péče, Policií ČR, OSPOD, nestátními organizacemi, které mají v kompetenci 

problematiku prevence rizikového chování. 

- Podpora tolerantního a multikulturního prostředí ve škole. 

- Dlouhodobá i krátkodobá individuální či skupinová speciálně pedagogická péče za 

účelem naplňování podpůrných opatření pro žáky. 

 

Vzdělávání a péče o žáky s neprospěchem 

 
Úkoly pro celý školní rok  

- Průběžné sledování žáků s neprospěchem – poskytování individuálních konzultací 

třídním učitelům, vyučujícím jednotlivých předmětů i zákonným zástupcům těchto 

žáků. 

- Vyhodnocování závěrů pedagogických rad – přehled o žácích s neprospěchem – hledání 

příčin neprospěchu, případně tvorba podpůrného vzdělávacího programu pro žáky 

s neprospěchem – úzká spolupráce s třídními učiteli a zákonnými zástupci 

neprospívajících žáků. 

- Podpora budování pozitivních vztahů mezi žáky nadanými a žáky s neprospěchem – 

v případě zájmu zprostředkování vzájemného doučování. 

o Zodpovídá: Vaculíková, Králíková, Javornická, učitelé, asistenti pedagoga 
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Komunikace s rodiči, informovanost a upevnění další spolupráce v péči o dítě 

a žáka 

 
Úkoly pro celý školní rok  

- Pravidelné konzultační hodiny pro zákonné zástupce – termíny uvedeny na webových 

stránkách.  

- Pro zákonné zástupce individuální konzultace po předcházející domluvě. 

- Informovanost na webových stránkách o novinkách a aktualitách ŠPP. 

o Zodpovídá: Vaculíková 

 

Řešení problémů s neomluvenou a vysokou absencí 

 
Úkoly pro celý školní rok  

- Prevence a postihy záškoláctví, evidence neomluvených hodin, účast na jednáních 

třídních učitelů s rodiči, evidence zápisů z jednání třídních učitelů s rodiči a z jednání 

výchovných komisí.  

o Zodpovídá: Vaculíková, Králíková 

- Sledování žáků s vysokou omluvenou absencí, jednání s třídními učiteli a zákonnými 

zástupci žáka, hledání příčin vysoké absence žáků ve škole a návrh opatření. 

o Zodpovídá: Vaculíková, Králíková 

- Zajištění pomoci žákům s vysokou absencí ze zdravotních důvodů – možnost práce 

podle individuálního plánu po určitou část roku. 

o Zodpovídá: Vaculíková, Králíková, třídní učitelé 

 

Kariérní poradenství – profesní orientace žáka 
 

Září 

- Předání základních informací o aktivitách plánovaných v oblasti volby povolání na 

školní rok 2023/2024 vycházejícím žákům a jejich zákonným zástupcům. 

- Průzkum mezi vycházejícími žáky – další studium po ukončení základní školy a volba 

povolání. 

- Aktualizace informační nástěnky vycházejících žáků.  

- Organizace návštěvy Úřadu práce v Hodoníně k volbě povolání. 

 

Říjen 

- Shromažďování informací o možnostech studia na SŠ a SOU ve školním roce 

2024/2025 a předávání průběžných informací vycházejícím žákům – aktualizace 

nástěnky a přeposílání informací na elektronickou žákovskou knížku. 

- Příprava podkladů pro kontrolní vyšetření vycházejících žáků s poruchami učení 

z důvodu možnosti jejich zohlednění při přijímacím řízení na střední školy i následném 

studiu. 

- Organizace návštěvy Veletrhu středních škol v Hodoníně. 

- Informace ke konání Veletrhu středních škol v Břeclavi a v Brně.  

 

Listopad 

- Vydání přihlášek na střední školy žákům, kteří se budou hlásit na umělecké obory 

s talentovou zkouškou a vydání zápisových lístků. 

- Informační schůzka s rodiči žáků 9. třídy. 
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Prosinec 

- Poskytování individuálních konzultací vycházejícím žákům a jejich rodičům – pomoc 

při rozhodování – využití aktuálních přehledů s nabídkou SŠ a SOU, internetu. 
 

Leden 

- Informační schůzka s rodiči žáků 9. třídy o změnách, které se týkají přijímacího řízení 

(počet přihlášek na SŠ a SOU, jejich priorizace, možnost elektronického podání 

přihlášek atd.) 

 

Únor 

- Pomoc při vyplňování přihlášek na SŠ a SOU, zadání přihlášek do elektronického 

systému. 

- Kontrola odeslání přihlášek na SŠ a SOU do 20. 2. 2024. 

 

Duben 

- První a druhé kolo přijímacího řízení, sledování a vyhodnocení výsledků přijímacího 

řízení na SŠ a SOU. 

- Sledování a zhodnocení výsledků přijímacích zkoušek na víceletá gymnázia. 

 

Květen 

- Další kola přijímacího řízení – pomoc žákům, kteří neuspěli, hledání volných míst  

a pomoc při vyplňování přihlášek, zadávání přihlášek do elektronického systému - 

sledování a vyhodnocení výsledků dalších kol přijímacích zkoušek na SŠ a SOU. 

 

Červen 

- Vypracování přehledu umístění vycházejících žáků na SŠ, SOS a víceletá gymnázia, 

zhodnocení výsledků přijímacího řízení za uplynulý školní rok. 

o Zodpovídá: Vaculíková 

 

 

Prevence rizikového chování žáků 

 

Hlavními oblastmi činnosti bude: 

- tvorba, doplnění, hodnocení MPP 

- projekty, školní akce, přednášky, besedy k prevenci rizikových jevů – jejich příprava  

a organizace 

- monitoring rizikového chování žáků 

- práce s rizikovými žáky – problémy s chováním 

- diagnostika situací v jednotlivých třídách (šikana, kouření, alkohol, záškoláctví, 

adaptace žáků 1. třídy a žáků z jiných škol (Starý Poddvorov…) 

- poradenství v oblasti prevence rizikových jevů ohrožujících žáky pro žáky, rodiče  

i učitele 

- vést písemné záznamy o rozsahu a obsahu činností a také navržených a realizovaných 

opatřeních (deník metodika prevence) 

- úzce spolupracujeme se státními i neziskovými organizacemi 

- účast na výchovných komisích (písemné záznamy) 

- Screening, monitorování tříd, práce s třídním kolektivem, spolupráce s třídními učiteli 

 

 



Základní škola a mateřská škola Dolní Bojanovice, 

okres Hodonín, příspěvková organizace 

 

10 

 

Září - říjen 

- konzultace s pedagogickými pracovníky a spolupráce při vytváření minimálního 

preventivního programu pro školní rok 2023/2024 

- sledování chování žáků (záškoláctví, šikana porušování školního řádu…) 

- spolupráce s třídními učiteli dle potřeby 

- upozornit žáky na možnost využívání ,,Schránky důvěry“ 

- adaptační program pro 6. ročník 

 

Listopad - prosinec 

- sledování chování žáků (záškoláctví, šikana porušování školního řádu…) 

- spolupráce s třídními učiteli dle potřeby 

- přednáška „Kyberšikana a šikana“ pro 5. ročník 

- přednáška „Drogy a závislost“ pro 8. ročník 

 

Leden - únor 

- sledování chování žáků (záškoláctví, šikana porušování školního řádu…) 

- spolupráce s třídními učiteli dle potřeby 

- přednáška „Dospívání“ pro 5. a 7. ročník dívky 

- přednáška „Na startu mužnosti“ pro 6. ročník chlapce 

 

Březen - duben 

- sledování chování žáků (záškoláctví, šikana porušování školního řádu…) 

- spolupráce s třídními učiteli dle potřeby 

- přednáška „Nečekané těhotenství“ 

 

Květen - červen 

- sledování chování žáků (záškoláctví, šikana porušování školního řádu…) 

- přednáška „Trestní odpovědnost“ pro 9. Ročník 

- spolupráce s třídními učiteli dle potřeby 

- vyhodnocení MPP 

 

Primární prevence na I. stupni 
 

Primární prevenci na prvním stupni má na starost třídní učitel. S touto oblastí mají děti možnost 

setkat se v prvouce, přírodovědě a vlastivědě. Při výuce lze využít různé metody, např. výklad, 

skupinová práce, brainstorming, projektové vyučování, prvky dramatické výchovy. Primární 

prevence na I. stupni prolíná téměř všemi předměty. Školní metodik prevence doporučuje 

vyučujícím zařadit tato témata do výuky či třídnických hodin. 

 

Úkoly pro celý školní rok  

1. ročník 

- Osobní bezpečí při cestě do školy a ze školy 

- Zásady vzájemné komunikace 

- Vztahy mezi dětmi v kolektivu 

- Základní hygienické návyky 

- Využívání volného času, důležitá je zde úloha rodiny jako koordinátora těchto aktivit 
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2. ročník 

- Lidské tělo 

- Zdraví a jeho ohrožení 

- Zacházení s léky 

- Režim dne 

- Zásady vzájemné komunikace děti – dospělí 

- Vztahy mezi dětmi 

 

3. ročník 

- Vztahy mezi dětmi 

- Zdraví a jeho ochrana 

- Lidé kolem nás – násilné činy, jejich trestní postih, vzájemná pomoc 

- Návyky k samostatnosti, využití volného času 

- Způsob reakce při obtěžování cizí osobou 

 

4. ročník 

- Lidské tělo – rozdílnost pohlaví 

- Životospráva a důsledky nevhodných návyků 

- Využití volného času 

- Pojmy – drogová závislost a sexuální výchova 

- Vztahy v kolektivu 

 

5. ročník 

- Domov, rodina – důvěra, vztahy 

- Léčivé a návykové látky 

- Využití volného času, vztahy v dětském kolektivu 

- Komunikace 

- Poznatky o základních negativních vlivech tabáku a alkoholu 

- Puberta – její projevy 

 

Primární prevence na II. stupni 
 

Primární prevence na druhém stupni je velmi důležitá, ale obtížná z hlediska koordinace 

činností. Není dobré, když se žáci cítí přesyceny informacemi o drogách. Důležitá je domluva 

a spolupráce mezi učiteli. V naší škole k tomu slouží předmětová komise výchov, kde se ujasní 

témata a jaké nadstandardní aktivity žáci absolvují. Níže uvedená témata pro práci se týkají 

oblasti výukové, nejen občanské výchovy či výchovy ke zdraví, ale i dalších předmětů, jako je 

přírodopis, chemie. Školní metodik prevence doporučuje vyučujícím zařadit tato témata do 

třídnických hodin. 

 

Úkoly pro celý školní rok  

6. ročník 

- Vztahy mezi žáky 

- Sebepoznání 

- Týrání a zneužívání dětí 

- Rizika kouření, alkoholu – podpora abstinence 

- Vhodná náplň volného času 
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7. ročník 

- Vymezení a prevence životních cílů v období dospívání 

- Mezilidské vztahy a jejich mravní zásady 

- Šikana 

- Způsoby odmítání drog 

- Podpora abstinence návykových látek – tabák, alkohol 

- Osobní zodpovědnost 

 

8. ročník 

- Vzájemné vztahy dívek a chlapců 

- Působení drog 

- Tělesné, duševní a sociální změny 

- Rozvoj závislosti a její předvídatelnost 

- Podpora abstinence 

- Drogy – rodina – společnost 

- Zákony a předpisy týkající se zneužívání drog, věková hranice trestní odpovědnosti 

- Vandalismus 

 

9. ročník 

- Představa zdravého životního stylu mladistvých 

- Sexualita 

- Volba životního partnera 

- Způsoby řešení osobních problémů 

- Sexuální chování 

- Kriminalita mládeže 

- Kontaktní místa v oblasti drogově závislých 

 

V rámci výuky jsou a budou i nadále kromě tradičních metod práce využívány další metody, 

které se osvědčily. 

- výklad (informace) 

- samostatná práce (referáty, informace z tisku) 

- besedy, diskuse 

- sociální hry, hraní rolí, obhajoba určitého názoru, trénování způsobu odmítání 

- skupinová práce, práce ve dvojicích 

- projektové vyučování, celoškolní projekty např. Den Země 

 

Další plánované aktivity v oblasti prevence jsou jako každoročně popsány v Minimálním 

preventivním programu školy. Jeho cílem je předat informace o sociálně patologických jevech, 

ukázat jaké problémy tyto jevy způsobují ve společnosti, pomáhat žákům vyrovnávat se se 

stresem, posilovat jejich sebedůvěru, toleranci, příznivé klima ve třídě, zabývat se 

problematikou životního stylu, xenofobie a rasové nesnášenlivosti. 

Zodpovídá: Javornická 

 

- Schránka důvěry – možnost pro žáky i rodiče zanechat informaci o nevhodném chování 

ve schránce důvěry. Tato schránka je umístěna v prostorách šaten. 

Zodpovídá: Javornická 
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- Minimální preventivní program bude realizován stejně jako v minulých letech ve 

3 oblastech: 

1) jako součást výuky a náplni třídnických hodin v 1. až 9. ročníku  

2) ve volnočasových aktivitách:   a) dlouhodobého charakteru 

                                                            b) jednorázových akcí 

3) ve spolupráci s rodiči 

Zodpovídá: Javornická 

 

- Adaptační pobyt pro žáky 6. tříd  

Zodpovídá: Javornická  

 

 

Pracovní porady členů ŠPP 

 
- každý pondělí v 7:20 hod. jako součást porady širšího vedení         

 

 

 

 

 
V Dolních Bojanovicích 15. 9. 2023                   ..…………………………..   

Mgr. Ivana Vaculíková 

                                                                  vedoucí ŠPP 

   


